Ad primum ergo dicendum, quod aliquem actum esse indifferenterem secundum suam speciem, potest esse multipliciter. Uno modo sic, quod ex sua specie debeat ei quod

sit indifferens, et sic procedit ratio. Sed tamen isto modo nullus actus ex sua specie est indifferens. Non enim est aliquid objectum humani actus, quod non possit ordinari vel ad malum, vel ad bonum per finem, vel circumstantiam. Alio modo potest dici indifferens ex sua specie, quia non habet ex sua specie, quod sit bonus vel malus: unde per aliquid aliud potest fieri bonus vel malus: sicut homo non habet ex sua specie, quod sit albus vel niger, nec tamen habet ex sua specie, quod non sit albus, aut niger. Potest enim albedo, vel nigredo supervenire homini aliunde, quam a principiis speciei.

Ad secundum dicendum, quod Philosophus dicit illum esse malum proprie, qui est aliis hominibus nocivus. Et secundum hoc dicit prodigium non esse malum, quia nulli alteri nocet nisi sibi ipsi: et similiter de omnibus aliis, qui non sunt proximi nocivi. Nos autem hic dicimus malum communiter omne quod est rationi recte repugnans, et secundum hoc omnis individualis actus est bonus vel malus, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod omnis finis a ratione deliberativa intentus, pertinet ad bonum alicujus virtutis, vel ad malum alicujus vitii. Nam hoc ipsum quod aliquis agit ordinate ad sustentationem, vel quietem sui corporis, ad bonum virtutis ordinatur in eo, qui corpus suum ordinat ad bonum virtutis, et idem patet in aliis.

Prima conclusio: *Omnis actus hominis a ratione deliberativa procedens positus in individuo, est bonus vel malus.*

Secunda conclusio: *Actus qui non procedit a ratione deliberativa, sed ex quadam imaginatione, sicut fricare barbam, non est proprie actus humanus, sed remanet indifferens, quasi extra genus moralium actuum existens.*

DISPUTATIO VII.

De indifferentia humanorum actuum ad bonum et malum.

1. Duplex indifferentia considerari potest in actibus humanis: alia ad bonum et malum: juxta quam ille actus dicitur *indifferens*, qui cum sit liber, atque adeo capax bonitatis et malitiæ moralis, neutram includit, et ideo potest quantum est ex se per utramque determinari. Alia est differentia ad meritum et demeritum: secundum quam ille actus dicitur indifferens, qui cum sit moralis, atque adeo bonus vel malus; neque est meritorius, nec demeritorius. Ex his ad præsentem disputationem tantum pertinet prima indifferentia, de qua agit hic D. Thom. et omnes expositores. Sed circa posteriorem advertendum est, quod si sermo sit de merito, ut abstrahit a secundum quid et simpliciter, solumque dicit condignitatem respectu qualiscumque præmii, sive naturalis, sive supernaturalis, idem de illa dicendum est, ac de indifferentia ad bonum et malum. Quia meritum in hac lata acceptione est quasi passio, quæ

consequitur omnem actum bonum, sicut demeritum omnem actum malum: et eadem ratio est de condignitate laudis vel vituperii, de quo agit D. Thom. infra tota q. 21. Si autem fiat sermo de merito simpliciter, quod est in ordine ad beatitudinem supernaturalem, aliter est philosophandum: nam in eo qui caret gratia, dantur citra controversiam plures actus boni moraliter, qui non sunt prædicto modo meritorii, eo quod hoc meritum non potest esse absque gratia: neque etiam sunt demeritorii, ut ex se patet, atque adeo remanent in hoc sensu indifferentes. Sed in habente gratia est gravis difficultas, utrum omnes actus moraliter boni sint meritorii vitæ æternæ? quam tract. de Merito disp. 4, examinabimus.

DUBIUM I.

Utrum aliquis actus humanus secundum suam speciem sit indifferens?

2. In hoc dubio ut certum supponimus non omnes actus humanos secundum suas species esse indifferentes; sed aliquos esse determinate bonos, et aliquos determinate malos, unde ait Apost. 1 Cor. 7, commendans virginitatem ex proprio objecto: *Bonum est mulierem non tangere.* Et Tobias 12: *Bona est oratio cum jejunio et elemosyna.* Similiaque opera laudantur in Scriptura ut bona, et honesta ex propriis speciebus. Item ad Rom. 1, ad Galat. 5, et alibi sæpe damnantur ut secundum se peccata opera carnis, *fornicatio, immunditia, idolorum servitus, avaritia*, etc. Idque ratio manifestat: nam plures sunt actus humani, qui ex propriis objectis consonant regulis rationis, atque adeo sunt moraliter boni, ut *Deum colere, proximum diligere, sublevare miseriam pauperis*, et similes. Et plures etiam qui ex propriis objectis, seclusa quacumque circumstantia, prædictis regulis adversantur, sicut *odium Dei, mendacium, perjurium*, etc. Quæ quocumque modo fiant nequeunt denudari a malitia, quamdiu non tollitur ipsa species. Per quod excluditur opinio, quam refert Magister in 2, dist. 4, quorundam antiquorum, qui asserbant omnes actus secundum se esse indifferentes, posseque æque bene, aut male fieri, tantumque habere bonitatem vel malitiam ratione finis, et intentionis operantis: quam opinionem impugnat ibi D. Thom. art. 5, et q. 2 de Malo D. Thom. art. 5.

Cor.
Tobias.

Rom.
Galat.

Magist.

D. Thom.

Vocamus vero in quæstionem utrum dentur aliqui actus liberi, et humani, qui secundum speciem; neque sint determinate mali, nec determinate boni sed ad utrumlibet indifferentes. Et dicitur actus indifferentes secundum speciem, cui ex proprio et immediato objecto convenit indifferentia: eo quod objectum ipsum secundum se neque est consonum rationi, neque dissonum nisi ratione circumstantiarum.

§ I.

Communis sententia.

3. Dicendum est dari aliquos actus humanos ex objecto, et ex specie indifferentes. Hæc est sententia communis fere omnium Theologorum. Eam docet Aug. relatus hic a D. Tho. lib. 2 de Serm. Dom. in mont. c. 20 et 28, ad illa verba Domini: *Nolite iudicare*, etc. et epist. 19 ad Hieron. Et ipse D. Hier. ep. 89 ad Aug. ibi: *Bonum est continentia; malum est luxuria: inter hæc datur medium ut ambulare*, etc. Eandem sententiam docent plures Scholastici cum Magistro cit. dist. 40, ubi D. Thom. et q. 2 de Malo art. 5, et in hoc art. 8, eam ex professo probat. Quem sequuntur omnes ejus expositores, et plures alii, quos sequenti dub. referemus. Nec desunt, qui existiment oppositam sententiam damnatam fuisse in Concilio Constantiensi Sess. 15, inter errores Joannis Hus, quæ sit ibi mens Concilii explicat Montes, in præsentibus disp. 25, q. 1. Probatur ratione D. Tho. locis cit. quæ sic potest proponi. Plures sunt actus, quorum objecta non important ordinem ad rationem *pro*, vel *contra*, nec dicunt convenientiam, aut disconvenientiam cum illa: ergo tales actus non sunt boni, aut mali secundum speciem: atque adeo manent secundum illam indifferentes ad utrumque. Consequentia est perspicua. Antecedens vero inductive probatur: nam *levare festucam de terra, deambulare, exire in agrum*, et similia, secundum se, nec dicunt convenientiam, nec disconvenientiam ad dictamen rationis, et ideo ratio nec illa approbat, nec reprobat, nec dictat esse secundum se faciendam, nec non faciendam, sed totum hoc pendet ex aliis circumstantiis, et fine operantis.

Confirmatur: nam si *ire ad agrum* secundum se esset determinate malum, ob nullum finem posset honestari, et licite fieri, cujus oppositum cernimus in eo qui

tendit ad agrum gratia orationis, vel honestæ recreationis. Quod vero non sit determinate bonum, ex eo liquet, quia prosecutio illius objecti absque alio honesto fine esset in individuo otiosa, vel saltem non esset bona: quippe ad nullam virtutem pertineret: igitur est aliquid indifferentis: et consequenter volitio talis objecti secundum speciem importat indifferentiam. Nec necesse est circa hoc immorari cum res sit adeo perspicua.

4. Solum potest inquiri an præsens doctrina possit habere locum in actibus ordinis supernaturalis, aut etiam in habitibus sive acquisitis, sive infusis? Aliqui neoterici ad utrumque respondent affirmative: nec pro se afferunt alicujus momenti rationem. Sed omnino tenendum est oppositum. Quod de habitibus docet aperte D. Thom. infra q. 112 art. 51, art. 3. Ubi aequate dividit habitum operativum (de quo dumtaxat procedere potest difficultas) in bonum et malum, nec admittit aliquem indifferentem. Fietque hoc manifestum animadvertendo habitum diffiniri ab Aristotele c. de qualitate, quod est *qualitas disponens subjectum bene vel male in ordine ad suam naturam*: quare ubi natura subjecti determinate pertinet ad ordinem rationalem, omnis ejus habitus debet esse vel conformis, vel difformis rationi.

Secundo nota proprium subjectum habitus operativi esse potentias rationales, scilicet intellectum, et voluntatem; potentia vero sensitivæ non aliter possunt esse subjectum habitus, nisi in quantum participant aliquid rationis, et subjacent ejus imperio: nam quæ absque hoc imperio moventur ab ipsa natura, et ejus inclinatione, sunt ad unum determinatæ, ac proinde incapaces habitus operativi, qui ponitur ad determinandam potentia indifferentiam, ut explicat Ang. Doct. communiter receptus infra q. 50. Ex quibus deducitur sequens ratio suadens intentum. De ratione habitus operativi est convenientia, vel disconvenientia ad naturam subjecti in quo est, quæ est natura rationalis: ergo omnis talis habitus debet esse consonus vel dissonus tali naturæ, et consequenter determinate bonus, vel malus. Sed de hoc latius tract. seq. disp. 1, dub. 1 et 3.

5. Circa actus supernaturales animadvertimus nos non negare actum secundum speciem indifferentem posse aliunde habere bonitatem supernaturalem: ut cum quis ex motivo supernaturali Religionis tendit in agrum

Aug.

D. Hier.

D. Thom. Magist.

Concil. Const. Mont. Ratio concilii.

Confirmatur.

agrum ad vacandum orationi, hujusmodi actus secundum suam speciem est indifferens, et ex circumstantia finis operantis est bonus bonitate supernaturali. Negamus vere quod actus supernaturales ex objecto habeant ex illo indifferentiam, ac proinde quod possit dari objectum supernaturale indifferens, sicut prædicti recentiores putant. Ratio vero est, quia totus ordo supernaturalis dicitur habitudinem ad Deum secundum modum essendi, quem habet in se, et ex hac habitudine supernaturalitas creata specificatur, ut in tract. de Visione Dei disp. 3, dub. 2, explicuimus : quare cum totum quod invenitur in Deo, ut est in illo, sit bonum et honestissimum, manifeste repugnat aliquid supernaturale esse indifferens, et non determinate bonum saltem objective.

Neque obest si dicas tum, quod fides est habitus supernaturalis ; et non est determinate bona, sed potest concurrere ad actum malum : ut si quis credat propter vanam gloriam, juxta ea quæ diximus disp. 6, n. 32. Tum etiam quod juxta doctrinam D. Tho. 3 p. q. 62, character sacramentalis est indifferens ad bonam et malam operationem, ob idque non est virtus, vel habitus, sed potentia : et nihilominus est supernaturalis : igitur non est de ratione entis supernaturalis determinatio ad bonum.

Respondetur enim, quod licet actus ad quem concurrat fides, vel aliud principium supernaturale possit vitari ex aliqua circumstantia ; ex objecto tamen semper est determinate bonus : sicut actus eleemosynæ est bonus ex objecto, et potest vitari si fiat ob inanem gloriam. Nec fides ad talem actum concurrat qua ratione malus est ex prædicta circumstantia, sed in quantum verus, et bonus objective. Et idem dicendum est de characteribus supernaturalibus : omnes enim ejus actus sunt boni ex objecto : bonum enim est *consecrare, offerre sacrificium, fidem confiteri*, et alii ad quos dat potestatem ; quia tamen non determinat ad bonum usum actus, sicut nec fides, potest concurrere ad actum aliunde vitiosum. Unde nunquam est verum quod aliquis actus ex ipso objecto vel principio ex quo est supernaturalis, sit malus vel indifferens ; licet sæpe contingat, quod actus ex objecto bonus, et supernaturalis aliunde vitietur.

§ II.

Opinio opposita : argumenta pro ea : et eorum solutiones.

6. Opposita sententia tribui solet Scoto ^{Scotus.} in 2, dist. 7, q. unica, ubi tenet bonum et malum ex genere respectu actus humani esse opposita immediata : qui tamen a suis explicatur pro communi sententia. Probat argumentum quod proponit hic primo loco D. Thom. Bonum et malum opponuntur privative, sicut *videns, et cæcum : tenebrosum, et lucidum* : sed inter privative opposita non datur medium in ordine ad proprium susceptivum, sicut non datur animal quod non sit vel videns, vel cæcum : ergo respectu actus humani, qui est proprium susceptivum moralitatis, non cadit medium inter bonum, et malum.

Confirmatur, quia inter verum et falsum respectu propositionis non datur medium : omnis enim propositio aut est determinate vera, aut determinate falsa : ergo neque inter bonum et malum respectu actus voluntatis.

Ad hoc argumentum respondet primo D. Tho. de Malo q. 1, art. 1 ad 7, et q. 2, art. 3 ad 3 : « Dicendum quod bonum et « malum in moralibus opponuntur contra- « rie, et non secundum privationem et « habitum : malum enim ponit aliquid in « quantum consequitur quendam ordinem, « vel modum, vel speciem, ut supra dictum « est. Unde nihil prohibet ea opponi me- « diate sicut Philosoph. ponit. » Sed quia juxta doctrinam ipsius D. Thom. quam tractatu 13, disp. 6, dub. 1 expendimus, malum morale simul cum malitia positiva, qua constituitur, importat ex consequenti privationem rectitudinis, et ratione hujus privationis, bonum et malum etiam in moralibus opponuntur privative.

Respondet secundo in præsentibus : « Quod « duplex est privatio, quædam quæ consis- « tit in privatum esse : et hæc nihil relin- « quit, sed totum aufert, ut cæcitas totaliter « aufert visum, et tenebræ lucem, et mors « vitam : et inter hanc privationem et ha- « bitum non potest esse aliquod medium « circa proprium susceptibile. Est autem « alia privatio, quæ consistit in privari, si- « cut ægrotudo est privatio sanitatis : non « quod tota sanitas sit sublata, sed quod est « quasi quædam via ad totalem ablationem « sanitatis, quæ fit per mortem : et ideo ta-

« lis privatio cum aliquid relinquat, non
 « est semper immediata cum opposito ha-
 « bitu. Et hoc modo malum est privatio bo-
 « ni, ut Simplicius dicit in commento super
 « lib. prædic. quia non totum bonum au-
 « fert, sed aliquid relinquit: unde potest
 « esse aliquid medium inter bonum et ma-
 « lum. Eandem doctrinam habet infra q.
 « 73, art. 2, et quæst. 2 de Malo art. 9. »

Object. 7. Objicies contra hanc solutionem: et
 quod videtur supponere falsum: et quod
 non satisfacit argumento. Primum probatur,
 quoniam malitia moralis nihil bonitatis
 relinquit in actu quem afficit juxta dicta
 disp. præced. dub. 1; igitur est privatio *in*
facto esse destruens totum oppositum. Se-
 cundum etiam suadetur: nam ex eo quod
 malum morale non destruat totum bonum
 oppositum, habetur dari inter illa medium
 participans rationem utriusque extremi, at-
 que adeo quod partim sit bonum, et partim
 malum; sed non habetur dandum esse me-
 dium, quod sit tale per exclusionem extre-
 morum, ita quod neque sit bonum, neque
 malum: sicut ex eo quod ægritudo sit pri-
 vatio sanitatis *in fieri*, non infertur dari ani-
 mal quod non sit ægrum nec sanum, sed
 quod non ita sit ægrum, quin retineat ali-
 quid sanitatis. Argumentum autem non pro-
 cedit de primo medio, sed de hoc secundo,
 ut intuenti constabit.

Solvitur. Respondetur negando utramque partem
 antecedentis. Et ad probationem prioris dixi-
 mus disp. præced. a n. 20, et latius constabit.
 tract. 13, disp. 9, dub. 1. Ad probationem
 posterioris respondet Montes. D. Thom. so-
 lum voluisse dare instantiam argumento, et
 ostendere quod inter bonum et malum cadit
 medium, atque adeo non esse opposita im-
 mediata, sicut volebat arguens: quamvis
 medium, quod dandum esse probat, tantum
 sit medium per participationem utriusque
 extremi. Hæc tamen solutio non satisfacit,
 quoniam arguens non negat inter bonum
 et malum actum medium, qui partim sit
 bonus et partim malus, sed actum medium
 indifferentem, quia ea ratione dicatur *medius*,
 quia neutrum extremorum participat: qua-
 re nisi etiam de hoc medio procedat solutio
 D. Thomæ, non occurrit argumento.

Dicendum itaque est Sanctum Doctorem
 sufficientem rationem tradidisse, quare
 dandus sit actus secundum speciem indiffe-
 rens, et medius inter bonum et malum per
 abjectionem utriusque extremi, eo ipso quod
 malum morale sit tantum privatio *in fieri*.

Tum quia si hujusmodi privatio, eo quod
 non destruit totum oppositum, relinquitac-
 tum, quem afficit, ex aliqua parte bonum
 (saltem materialiter) etiam poterit relin-
 quere ex alia indifferentem: quandoquidem
 minus opponitur malum indifferenti, quam
 bonum. Tum etiam nam prædicta privatio
 ideo non destruit totum bonum oppositum,
 quia non inficit omnia principia actus, nec
 petiit ut omnia sint objective mala: per hoc
 autem quod non omnia prædicta principia
 debeant esse objective mala, datur locus, ut
 aliquid possit esse indifferens: siquidem
 non est major ratio cur principia illa actus
 mali, quæ non sunt mala, potius sint om-
 nia determinate bona, quam aliquid in-
 differens: unde si hujusmodi principium
 indifferens fuerit objectum actus, ut sæpe
 contingit, manebit talis actus indifferens
 secundum speciem.

8. Dices: adhuc non sequitur dari actum
 omnino indifferentem per abjectionem tam
 boni, quam mali, sed ad summum ex una
 parte indifferentem, et ex alia malum eo
 ipso quod ex nulla sit bonus. — Respondetur
 ita esse loquendo de actibus humanis ut in
 individuo existunt, quo pacto ostendimus
 dub. seq. nullum posse dari ita indifferen-
 tem ex objecto, ut, nisi ex fine sit bonus,
 non sit malus. Cæterum loquendo de acti-
 bus præcise secundum suas species, opposi-
 tum vincitur. Nam cum ille, qui ex una
 parte est malus, ex alia est indifferens, ex
 hac secunda non est partim indifferens, et
 partim malus; sed tantum indifferens: un-
 de si consideretur præcise secundum id
 quod habet ex hac parte, omnino præscin-
 dit a ratione boni, et mali: et quia pars ista
 potest esse objectum a quo actus sortitur
 speciem, ideo talis actus potest secundum
 speciem manere omnino indifferens.

Ad confirmationem respondet etiam D. Ad
 Tho. cit. art. 5, ex q. 2 de Malo ad 9: ^{confirma.}
 « Dicendum quod verum et falsum oppo- ^{D. Thom.}
 « nuntur secundum ens, et non ens; verum
 « enim est cum dicitur esse quod est, vel
 « non esse quod non est; falsum autem
 « cum dicitur esse quod non est, vel non
 « esse quod est. Unde sicut nec inter esse
 « et non esse est medium, ita neque inter
 « verum et falsum. »

Adde quod licet ex suppositione Divini
 decreti de rerum futuritione, aut non fu-
 turitione, nulla sit propositio absque deter-
 minata veritate, vel falsitate; secundum se
 tamen, quantum est ex parte objecti, atque
 adeo

adeo in signo antecedenti prædictum decretum, nulla propositio de futuro contingenti habet esse certo, et determinate vera vel falsa, sed ad utrumque indifferens, juxta ea quæ tractatu de scientia Dei disp. 7, explicuimus. Et huic indifferentiæ correspondet in actibus humanis indifferentia secundum objectum ad bonum et malum : sicut determinationi ad verum vel falsum ex decreto correspondet determinatio ad bonum vel malum in individuo.

2 argum. 9. Secundo probatur eadem sententia : quia omnis actus humanus respicit objectum sub ratione boni, aut sub ratione mali, nullus autem sub ratione indifferentis : ergo omnis secundum speciem erit bonus vel malus, et nullus indifferens. Antecedens probatur : nam vel talis actus respicit objectum secundum quod habet præcise rationem honesti, vel secundum quod habet præcise rationem delectabilis (utile enim non est objectum in quo actus voluntatis sistat) si primum : respicit illum sub ratione boni : si secundum : sub ratione mali moralis : quia bonum præcise delectabile tantum est bonum apparens, et simpliciter malum. Præterea. Omnis actus humanus respicit objectum ut morale ; omnis autem ratio moralis vel est boni, vel mali, quæ sunt differentiæ adæquate moralitatem dividentes juxta dicta disp. 2, dub. 1 ; ergo, etc.

Confirmat. Confirmatur, nam vel ille actus qui dicitur indifferens ordinatur ad aliquem finem honestum, vel sistit in objecto indifferenti : si ordinatur : eo ipso est bonus, ut ex se liquet : si non ordinatur est otiosus et malus : otiosum enim dicitur, quod caret honesto fine : igitur non manet indifferens.

Arqum. menti evasio. Respondetur negando antecedens. Ad primam probationem dicendum est actum secundum speciem indifferentem respicere objectum sub ratione boni delectabilis ; nec propterea respicit illud sub ratione mali : quia bonum delectabile solum habet rationem mali quando adversatur bono honesto ; quando vero ei non repugnat, ut sæpe contingit, manet indifferens. Ad secundam respondetur ex dictis disp. 2, dub. 1, objectum indifferens secundum se non esse morale, nec cadere sub regulis morum, et ideo solum terminat actum sub ratione boni physici abstrahentis ab honesto vel inhonesto.

Ad confirmat. Ad confirmationem respondetur actum indifferentem prout sic præscindere a fine honesto : unde si ab operante in illum non ordinetur, erit in individuo malus, quia

otiosus. Hoc tamen non tollit indifferentiam secundum speciem ; quia talis non ordinatio non convenit prædicto actui ex ipsa specie ; sed posset specie servata ad bonum finem referri. Quare quod per relationem fiat bonus, aut per carentiam relationis malus, totum est extra speciem.

10. Denique arguitur. Omnis moralitas dividitur in bonitatem et malitiam : igitur nulla datur species media inter utramque ; ergo neque actus humanus indifferens, et medius inter malum et bonum. Secunda consequentia videtur sequi ex priori : et illa ex antecedenti quod statutum a nobis fuit pro conclusione disp. 2, dub. 1.

Respondetur ex dictis loc. cit. indifferentiam non esse speciem moralitatis, sed pertinere ad ordinem physicum ; et ideo quamvis in esse moris non detur species media inter bonitatem et malitiam, nec detur actus moralis, qui ut moralis est, non sit bonus vel malus : potest tamen dari actus humanus, qui secundum objectum non sit moralis : eo quod objectum ipsum secundum se non importat habitudinem ad regulas morum : et hac ratione manet indifferens secundum speciem.

Si autem inquiras quid ponat in actibus humanis hæc indifferentia, supposito quod non sit species moralitatis ?

Respondetur cum Nostro Cornejo, Curie, et aliis, nihil aliud ponere præter entitatem et speciem physicam, quam ipsi actus habent ex objecto indifferenti considerato in esse physico, una cum capacitate ad habendam moralitatem ex aliis principiis, et indeterminationem ad bonitatem vel malitiam. Quod præter illa quæ diximus disp. cit. potest explicari in aliis indifferentiis aliorum generum. Nam quod homo secundum suam speciem sit indifferens ad album et nigrum, non dicit in eo tertiam speciem coloris, sed ipsam essentiali substantialem per quam est capax coloris, cum indeterminatione ad albedinem, vel nigredinem. Similiter, quod linea sit indifferens ad hanc vel illam figuram, puta rectam, vel curvam, non est tertia species figuræ, sed ipsa entitas lineæ, ut capax figuræ, et indeterminatione ad hanc figuram vel illam : ergo similiter dicendum est de indifferentia humani actus ad bonum et malum morale, quod non est aliqua forma præter ipsam entitatem physicam indeterminatam secundum se ad bonitatem vel malitiam. Debet autem importare capacitatem ad utramque ; quia actus

Ultim arg.

Enervatur.

Interrogatio et illius responsio. Cornejo. Curiel.

incapax illarum, quales sunt actus brutorum, sicut non est actus humanus, ita non dicitur proprie *indifferens*, quamvis nec bonus nec malus sit.

§ III.

Corollarium ex dictis.

11. Ex dictis sequitur, quod licet divisio, quæ datur per bonum et malum morale, respectu actus humani considerati in esse moris (quo pacto est divisio essentialis) sit adæquata juxta dicta disp. 2, dub. 1, non tamen respectu illius in esse physico sumpti in tota sua latitudine: qua ratione est divisio subjecti in accidentia. Datur enim actus humanus secundum speciem *indifferens* medius inter bonum et malum. Unde quoties prædictus actus dividitur in bonum, malum, et *indifferentem*, non est unica divisio, sed divisio et subdivisio. Nam primo dividitur in *moralem secundum speciem, et non moralem*: seu in illum, qui ex proprio objecto habet bonitatem vel malitiam, et in eum qui tantum habet *indifferentiam*. Deinde actus moralis secundum speciem subdividitur adæquate in *bonum et malum*, sicut in species subalternas: et rursus unusquisque in proprias species atomas peccatorum, et actuum bonorum.

Actus *non moralis* seu *indifferens* potest etiam dividi in eum, qui est omnino *indifferens*, et in actum *bene vel male sonantem*. Dicitur actus omnino *indifferens*, qui ex objecto neque habet bonitatem, neque malitiam, nec propendet magis in unam quam in alteram: ut levare festucam de terra, exire in agrum, et similes. Actus vero *bene vel male sonans* dicitur, qui quamvis ex objecto neque habeat bonitatem neque malitiam, atque adeo simpliciter sit *indifferens*, propendet magis in unam quam in alteram. Quod si declinet ad malitiam dicitur *male sonans*, cujusmodi sunt occidere hominem, accipere rem alterius, habere plures præbendas, etc., nam similes actus non includunt deformitatem ex parte objecti, et ideo possunt honestari ex aliis circumstantiis: ut cum iudex occidit malefactorem ob zelum justitiæ: egenus in extrema necessitate constitutus accipit rem alienam: et præbendatus necessarius est in pluribus Ecclesiis, etc. Quia tamen non frequentius contingit prædictos actus his circumstantiis affici, et ut plurimum illis deficientibus efficiuntur mali, videntur

ex se magis inclinare ad malum quam ad bonum: et ideo quando absolute sine illis proferuntur, male sonant. Si vero actus ex objecto *indifferens* declinet potius ad bonitatem, eo quod solet ut plurimum comitari circumstantia boni finis, dicitur *bene sonans*: sicut ire ad ecclesiam, ad domum infirmi, ad hospitia pauperum, et similes, qui ut plurimum habent finem honestum, nempe *orare, visitare infirmum*, etc. Quia vero prædicti actus ex proprio objecto non dicunt absolute honestatem, nec indispensabiliter afferunt secum illum bonum finem, non extrahuntur a ratione *indifferentium* secundum speciem: et si absque prædicta circumstantia exercentur, erunt in individuo otiosi et mali, juxta ea quæ trademus dub. sequenti.

12. Hic autem observandum venit, quod si nomen actus *bene, vel male sonantis* significet illum (sive ex impositione vocabuli, sive ex communi acceptione) non præcise secundum id quod habet ex sola re, quæ est materia et objectum, sed ut associatum aliqua circumstantia, quæ reddit ipsum bonum vel malum, talis actus non dicitur secundum speciem *indifferens*; aut *bene vel male sonans*, sed determinate bonus vel malus, juxta conditionem circumstantiæ, quem nomen involvit: unde *furtum, fornicatio, homicidium*, et similes absolute sunt actus mali, et non tantum male sonantes: quia licet res circa quas exercentur puta divitiæ, accessus ad mulierem, et ablatio vitæ humanæ cum omnimoda præcisione sumptæ sint aliquid *indifferens*, et solum vitentur ex circumstantia *alieni*; tamen quia illa nomina significant prædictos actus ut involvunt ipsam circumstantiam malam, absolute dicuntur significare actus malos: ipsique actus, ut prædictis nominibus significantur absolute dicuntur *mali ex genere*, et non tantum *male sonantes*. Idem dicendum est cum proportionem de actibus bene sonantibus, qui significantur nominibus exprimentibus circumstantiam ex qua boni redduntur, ut cum dicimus *visitare ecclesiam, visitare infirmos*, etc., absolute sunt boni secundum speciem, et non tantum *bene sonantes*.

13. Unde non obest si objicias in prædictis actibus id quod est objectum semper esse secundum se *indifferens*, et solum ratione circumstantiarum bonum, vel malum: ergo quod hujusmodi circumstantiæ importentur ex vi nominis, non tollit quominus tales

tales actus dici debeant ex objecto indifferentes. Antecedens probatur, nam respectu actus furandi v. g. objectum est ipsa res quæ accipitur, v. g. *vestis*, quæ secundum se indifferens est ad bonum, et ad malum: quod vero sit aliena, invito domino, etc. sunt circumstantiæ et conditiones accidentales: possetque manere idem numero actus in esse physico quamvis prædictæ conditiones deficerent.

Respondetur enim negando antecedens.

Ad probationem vero dicas actum furandi posse sumi dupliciter: vel inadæquate: ut dicit præcise actionem accipiendi aliquid, quæ significatur hoc nomine *acceptio*: et hoc pacto objectum est res accepta sumpta secundum se: quod vero sit propria, vel aliena, invito, aut non invito domino, etc. sunt accidentia et circumstantiæ. Vel potest sumi adæquate ut significatur nomine furti: ut sic autem objectum ejus non est res quæ accipitur sumpta secundum se, sed ut associata conditionibus *alieni, et invito domino*: quæ jam non accipiuntur ut circumstantiæ, sed ut conditiones essentielles, et partes objecti: objectumque est totum hoc conjunctum *res aliena ut auferibilis invito domino rationabiliter*. Unde sublatis hujusmodi conditionibus, quamvis remaneat objectum actus accipiendi; et actus ipse, qui est *acceptio*; non manet integrum objectum furti, nec actus prout dicitur *furtum*. Ex quo fit quod licet *acceptio* possit dici actus indifferens ex objecto, non tamen *furtum*, sed est determinate malum: quia conjunctum illud quod constituit objectum furti, non est indifferens, sed claudit intrinsece malitiam.

14. Objicies secundo prædictos actus etiamsi circumstantiis illis afficiantur posse aliquando honestari: sicut Judæi licite furati sunt vasa Ægyptiorum: et honeste accederet quis ad uxorem proximi, si Deus id præciperet: ergo vel actus secundum speciem malus potest honestari; cujus oppositum supra docuimus: vel hujusmodi actus, etiam ut prædictis circumstantiis affecti, et ut significantur nominibus *furti, adulterii*, etc. non sunt determinate mali; sed indifferentes *male sonantes*.

Respondetur negando etiam antecedens: quod enim Judæi vasa Ægyptiorum ipsis invitis abstulerunt, non fuit rationabiliter invito domino (nam præterquam quod Deus, qui omnium est supremus dominus, cujusque dominio omnia subduntur, id

præcipiebat, et simul dominium in vasa illa conferebat) potuerunt Hebræi pro tempore, quo sine mercede Ægyptiis servierant, uti licita compensatione, et omnia illa auferre, sine eo quod hujusmodi ablatio haberet rationem furti. Et similiter si Deus alicui præciperet ut ad uxorem proximi accederet, eo ipso constitueret illam sub ejus potestate, nec talis accessus esset jam ad non suam, aut dici posset *adulterium*. Videatur A. Doct. 2, 2, q. 104, art. 4 ad 2.

DUBIUM II.

Utrum detur in individuo actus humanus omnino indifferens?

15. Nomine *actus in individuo* non intelligimus actum utcumque individuatum, scilicet ut contractum præcise ad *esse* hujus numero actus per aliquam differentiam individualem: certum namque est actum secundum speciem indifferentem, etiam ut determinatam ad *esse* hujus numero, retinere indifferentiam quam habet ex objecto: et non utcumque, sed contractam ad hanc numero differentiam individualem. Nec enim fieri potest, ut ratio specifica indifferens, non in aliquo individuo existat: sicut nec quod aliqua ratio individualis sit bona vel mala, si ratio specifica individuata per illam manet indifferens. Intelligimus ergo per actum in individuo actum humanum ut associatum omnibus suis accidentibus, et vestitum omnibus circumstantiis, quæ ad ejus existentiam in rerum natura concurrunt. Et quærimus an fieri possit ut talis actus, supposito quod sit humanus et liber, ex nullo capite determinetur ad bonum vel malum, sed maneat ex omnibus indifferens. Diximus *supposito quod sit humanus*, etc. propter actus indeliberatos sicut motus primo, et qui proveniunt ex sola imaginatione, ut est sæpe fricare barbam, movere pedem, etc. de quibus nullus dubitat etiam in individuo posse reperiri sine bonitate, aut malitia. Dicuntur vero *indifferentes* non proprie, sed large, eo quod sunt extra genus humanorum actuum, quibus dumtaxat convenire potest proprie indifferentia.

Dupliciter autem potest intelligi actum humanum manere in individuo indifferentem. Vel per se: eo quod omnia principia et accidentia ejus revera sunt indifferentia, et ita nihil est a quo malitiam aut bonita-

Tituli
explicatio.

tem desumat. Vel per accidens: quia etsi concurrat aliqua circumstantia mala, a qua per se et ex natura rei haberet malitiam; impeditur tamen hic et nunc ne eam recipiat ratione alicujus ignorantiae invincibilis: et ideo manet talis actus per accidens non malus formaliter, quamvis sit malus materialiter et objective: ad eum modum quo furtum commissum cum ignorantia invincibili malitiae, est actus per se et objective malus; et per accidens ratione ignorantiae caret hic et nunc malitia formali furti.

§ I.

Proponitur et suadet mens D. Thomæ.

16. Dicendum est primo nullum reperi actum humanum in individuo ex natura rei indifferentem; sed omnem per se loquendo debere esse determinate bonum aut malum. Assertio hæc satis colligitur ex illo

Matt. 12. *Matt. 12: Qui non est mecum, contra me est: et qui non colligit mecum, dispergit, quasi nullus sit actus medius inter colligere, seu esse aliquo modo cum Christo operando bonum; et dispergere, esseque aliquo modo contra illum efficiendo malum. Colligitur etiam ex illo Ecclesiastes ultimo: Cuncta quæ sunt adducet Deus in iudicium. Ubi D. Hier. Quidquid a nobis (inquit) gestum est stabit sub iudice, et ancipitem spectabit sententiam. Si igitur cuncta quæ a nobis geruntur, adducenda sunt in iudicium, et pro omnibus ferenda est a iudice sententia, plane sequitur, nullum fore actum qui non sit bonus vel malus, pro quibus dumtaxat iudicium et sententia constituuntur. Eandem assertionem docuit Aug. lib. de Peccatorum meritis et remissione cap. 18, ubi de humana voluntate et ejus actu sic ait: « Mirum si possit in medio quodam consistere ut nec bona nec mala sit. Aut enim iustum diligimus, et bona est: et si magis diligimus, magis bona; si minus, minus bona: aut si omnino non diligimus, non bona est: quis vero dubitet dicere voluntatem nullo modo iustitiam diligentem non modo esse malam, sed etiam pessimam voluntatem? » Quem locum esse expressum pro nostra sententia, atque eodem modo sentire D. Prosperum, D. Fulgentium, D. Thom. et alios August. discipulos fatetur ex adversariis Vasq. infra referendus.*

Esseque hanc fere communem sententiam Patrum Basilii, Greg. Orig. Hilarii. Chrysostomi, Bernard. Theophyl. et aliorum ex dicendis n. 21, constabit. Præcipue vero eam docet D. Th. in hoc art. 8, et in 1, dist. 1, q. 3 ad 3. In 2, dist. 40, q. 1, art. 5, nec non in 4, dist. 26, q. 1, art. 4. De Malo q. 2, art. 5, et alibi sæpe. Quem sequuntur Capreol. in 2, citata disp. 40, q. 1, art. 2. Deza. ibidem, ubi idem tenent Dur. q. 1, Albertus, Ægidius et Ricardus. Cajet. et Medina in præsent. Curiel. dub. 1, Alvar. disp. 71, N. Cornejo. disp. 6, dub. ultimo, Greg. Mart. dub. 1, Suar. disp. 9, sect. 3, Valentia disp. 2, q. 13, puncto 6, Salas. disp. 4, sect. 2, Lorca disp. 29, Granad. controvers. 2, disp. 2, sect. 1, Montes. disp. 25, q. 2, referens Bellarminum, Azor. Navarrum et alios.

17. Probatum ratione quam A. D. efformat in hoc art. 9, ubi sic ait: « Cum enim rationis sit ordinare, actus a ratione deliberativa procedens si non sit ad debitum finem ordinatus, ex hoc ipso repugnat rationi et habet rationem mali: si vero ordinetur ad debitum finem, convenit cum ordine rationis, unde habet rationem boni: necesse est autem quod vel ordinetur vel non ordinetur ad debitum finem: unde necesse est omnem actum hominis a deliberativa ratione procedentem bonum esse vel malum, etc. » Cujus rationis vis ut melius percipiatur, animadvertendum est præsentem controversiam solum habere locum in actibus ex objecto indifferentibus, quando ad nullum alium finem malum, vel bonum ab operante referuntur, neque inficiuntur aliqua circumstantia mala nisi carentia honesti finis: actus enim habens bonum objectum vel finem, ex hoc ipso est bonus; sicut qui habet objectum vel finem malum, aut afficitur alia circumstantia prava, sine controversia est malus. Id ergo nobis dumtaxat probare incumbit, et negant adversarii, videl. omnem actum, cujus objectum est indifferens, vitiari, eo ipso quod in tali objecto sistat, et ita præcisa quacumque alia malitia non manere indifferentem. Hoc autem satis efficaciter suadet ratio D. Thom. in hunc modum magis expensa.

Quoties homo operatur ex deliberatione rationis, tenetur referre omnem suum actum ad finem honestum, et nullum exercere sine hac relatione: ergo quoties non refert sed sistit in objecto indifferenti, vitiose

Basil.
Greg.
Orig.
Hilari.
Chrys.
Bernard.
Theoph.
D. Thom.
Capreol.
Deza.
Dur.
Albert.
Ægid.
Ricard.
Cajet.
Med.
Curiel.
Alvar.
Cornejo.
Greg.
Mart.
Suar.
Valent.
Salas.
Lorca.
Granad.
Montes.
Bellarm.
Azor.
Navar.

Ratio
assertio-
nis.

vitiose operatur, et talis actus est determinate malus. Consequentia patet: nam cum carentia boni debiti habeat rationem mali, cuiuscumque actui finis aut aliqua circumstantia debita deficiat, erit eo ipso defectuosus et malus. Antecedens (quod inquit Vasq. nulla posse ratione probari) suadet. Tum quia quoties homo operatur ex deliberatione rationis, tenetur operari ut homo ratione utens, non præcise ut animal, atque adeo iuxta exigentiam et inclinationem naturæ rationalis per quam operatur: ergo tenetur operari in ordine ad bonum rationis seu honestum, quod est finis talis naturæ: inclinatio enim alicujus naturæ semper est ad proprium finem et bonum ejusdem naturæ. Tum etiam, quia cum sit proprium rationis ordinare ut ait D. Th. et ordo sit ad finem, omnis operatio rationis natura sua postulat ordinem ad finem ipsius rationis: atque adeo ad bonum honestum: unde eo ipso agit contra ordinem rationis, qui utitur illa ad deliberandum et operandum sine relatione ad prædictum finem. Tum denique quia finis cujuslibet operationis correspondere debet principio; aliter ejus processus erit obliquus et defectuosus: ergo cum principia deliberationis humanæ sint rationes boni honesti; finis etiam debet esse honestus; alias uno correspondebit prædictis principiis, eoque ipso operatio erit indirecta et vitiosa.

18. Confirmatur et explicatur, prænotando ex D. Th. 1 p. q. 79, art. 12, quod sicut in ratione speculativa sunt quædam principia per se nota, quasi semina et initium totius speculativæ cognitionis, ex quibus intellectus speculativus ad conclusiones procedit: ita in ratione practica adsunt principia quædam naturaliter nota, quæ se habent ut seminarium et initium cujuscumque cognitionis practicæ: « Nam quia ratiocinatio « hominis (ait S. Doct.) est quidam motus, « ab intellectu progreditur aliquorum, « scil. naturaliter notorum absque investigatione rationis, sicut a quodam principio immobili: et ad intellectum etiam « terminatur in quantum judicamus per « principia per se naturaliter nota de his « quæ ratiocinando inveniuntur: constat « autem quod sicut ratio speculativa ratiocinatur de speculativis, ita ratio practica « ratiocinatur de operabilibus: oportet « igitur naturaliter nobis esse indita sicut « principia speculabilium, ita principia « operabilium. »

Ubi secundo nota, quod sicut principia rationis speculativæ sunt propositiones speculativæ immediatæ et per se notæ, ut quod *quodlibet est, vel non est*: quod *totum est majus sua parte*; de quibus judicat habitus intelligentiæ, ita principia rationis practicæ sunt propositiones communes practicæ, immediatæ, et per se notæ, quibus notificatur omnibus natura boni honesti, et mali oppositi: ut quod *bonum est faciendum, quod malum est fugiendum*, quod *est honeste vivendum, quod unicuique secundum inclinationem suæ naturæ est operandum*, et similes, de quibus judicat habitus synderesis. Potissime vero obtinet rationem principii in ordine practico finis ultimi particularis humanæ vitæ, qui est præcipuus inter bona honesta: et sicut est ultimus in executione, ita est primus in intentione. Et propterea dicunt sæpe Philosophus et D. Tho. prædictum finem habere se in operabilibus et in ratione practica, sicut in speculabilibus prima principia.

Ex his ergo explicatur et confirmatur ratio facta. Quia omnis actus procedens ex deliberatione rationis debet oriri ex principiis boni honesti, et ex amore finis naturæ rationalis: ergo lege naturæ petit terminari ad bonum honestum cum proportionem ad prædictum finem: atque adeo eo ipso quod ad hæc non terminetur, sed sistat in bono delectabili et indifferenti, erit defectuosus et contrarius prædictæ legi. Hæc secunda consequentia patet ex priori. Prima vero ex antecedenti: quoniam finis et principium cujuslibet operationis non vitiosæ debent sibi correspondere: ipsaque lex naturalis dicitur ut principiis superioris naturæ sicut est rationalis, correspondeat finis conformis eidem naturæ, atque adeo consonus rationi.

Confirmatur secundo, nam qui discurret ex principiis rationis speculativæ, tenetur concludere conformiter ad ipsa principia: et ideo qui ex veris non concluderet verum, et ex necessariis necessarium, illegitime et vitiose discurreret: ergo qui deliberat sive discurret ex principiis rationis practicæ, tenetur elicere operationem consonam eisdem principiis, atque adeo honestam: alias inordinate discurret et contra dictam ipsius rationis.

19. Confirmatur tandem ex his quæ certum in agentibus naturalibus, quæ dum agunt ex principiis propriæ naturæ tendunt

Explicatur ratio.

in omni operatione non defectuosa ad finem consonum tali naturæ; quem si aliquando non attingunt, censetur eorum operatio monstruosa et deformis in ordine naturæ: ergo agentia libera quæ loco naturæ agunt ex deliberatione rationis, tenentur ejus lege ordinare suos actus ad finem rationi conformem, qui est bonum honestum: et si aliter operentur, eorum actio erit inordinata et vitiosa contra rationem.

Evasio. Dices non semper hominem deliberare ex principiis boni honesti: cum enim hujusmodi principia habeant rationem habitus, sicut synderesis cujus objecta sunt: habitibus autem utamur cum volumus: poterit homo pro libito, uti et non uti prædictis principiis. Eo præsertim, quia ut homo deliberet sufficiunt ei principia boni ut sic, quod abstrahit ab honesto et delectabili. Ratio autem facta solum convincit teneri hominem operari propter bonum honestum cum ex ejus principiis deliberat. Potestque juvari solutio ex dictis dub. præced. de actibus indifferentibus secundum speciem. Nam hujusmodi actus adhuc quantum ad speciem sunt liberi: et tamen prout sic non procedunt ex principiis boni honesti: alias ex ipsa specie deberetur illis honestus finis, et non esse secundum eam indifferentes.

Rejicitur. 20. Hæc tamen evasio facile rejicitur. Tum quia licet synderesis sit habitus, est congenitus pro modum naturæ, statimque adest unicuique ejus judicium circa principia boni honesti, eo ipso quod deliberet: nec fieri potest ut tale judicium omnino interceptiatur, quandiu ratio non est ligata et

D. Thom. impedita, ut optime explicat D. Th. q. 16 de Verit. art. 3. Tum etiam quia licet homo posset pro libito deliberare ex aliis principiis; jure naturali tenetur uti semper ad deliberandum synderesi, et principiis boni honesti: et consequenter tenetur semper deliberare in ordine ad hujusmodi bonum. Et ratio est, nam prædicta principia collata sunt homini ad deliberandum ab ipso auctore naturæ ut sint illi initium et fons totius cognitionis practicæ, ut ex D. Tho. n. 13 vidimus: ergo tenetur eis uti eo ipso quod deliberet: sicut qui accipit a superiori artifice regulas artis in ordine ad operandum, tenebitur, eo ipso quod velit operari, uti hujusmodi regulis; imputabiturque illi, quoties ad opus se applicat non attendendo ad regulam, cum eo ipso saltem

se exponat periculo operandi contra ipsam. Accedit quod synderesis, quæ ut diximus est habitus quodammodo inditus ab auctore naturæ, vim habet superioris et judicis in tota ratione practica: unde tota hæc ratio jure naturali debet illi ad plenum subordinari, sicut debet subordinari ipsi naturæ auctori: non autem ei subordinatur, quoties deliberat inconsultis ejus principiis: ergo tenetur illa consulere et attendere, quoties se applicat ad deliberandum.

Neque obest illud de actibus secundum speciem indifferentibus: quia aliud est: an operans absolute teneatur deliberare ex principiis boni honesti, et suam operationem ad illud dirigere: aliud an totum hæc pertineat ad speciem talis operationis. Primum satis hucusque probavimus. Secundum autem neque est secundum se verum, neque colligitur ex primo: non enim spectat ad speciem rei totum quod ei debetur, sicut non totum quod debetur homini est de ejus essentia. Quare licet ad speciem actus indifferentis non pertineat finis honestus, vel actualis processus a principiis boni honesti; pertinet tamen, eo ipso quod procedit a ratione exigentia moralis talis processus, et talis finis: et ideo quoties sine his exercetur, deest illi, non quod est essentia et species, sed quod ipsa essentia, ex communi ratione actus procedentis ex deliberatione postulat. Hoc autem sufficit, tum ut sit defectuosus et malus in ordine morali: sicut homo sine oculis esset defectuosus in ordine naturali. Tum etiam ut talis malitia non tollat speciem indifferentiæ: sicut defectus oculorum speciem hominis non destruit.

§ II.

Alia ratio pro nostra assertionem.

21. Secunda ratio tangitur a D. Tho. in argumentum, *sed contra*: quæ suppositis illis quæ pro expansione præcedentis num. 17 adnotavimus potest sic proponi. Omnis actus otiosus est malus, sed omnis actus humanus qui non ordinatur ad honestum finem, eo ipso est otiosus: ergo, etc. Minor constat: nam actus non dicitur otiosus, cum habet objectum vel finem malum, vel alia circumstantia prava afficitur; non enim vocamus actus otiosos homicidium, furtum, violentiam loci sacri, etc. ergo præcise dicitur otiosus, quia non ordinatur ad finem

finem honestum : nam eo ipso otiose et superflue exercetur. Et ideo *otiosum* communiter diffinitur ex D. Greg. quod *justa caret necessitate, vel piæ intentionis utilitate*. Quo etiam modo verbum otiosum diffiniunt alii Patres, statim referendi : id autem quod justam habet necessitatem, vel pia intentionis utilitatem, constat quod habet finem honestum. Major vero probatur, quia omne verbum otiosum est malum juxta illud

Matt. 12: *Omne verbum otiosum quod loquuti fuerint homines reddent de eo rationem in die judicii*, utique tanquam de malo et inordinato ut communiter Patres super hunc locum Hieron. Hilari. Beda. Ansel. Chrys. Joseph. Euseb. Iob.

Et Job. 24, ubi in Vulgata legitur : *Quis me potest arguere esse mentitum, et ponere ante Deum verba mea?* in Hebræo habetur, et *ponere ad nihilum verba mea*, significans, non modo non fuisse mentitum, sed nec verba otiosa quæ ad nihil honestum ordinantur, loquutum fuisse : et quia de illis deberet tanquam de peccaminosis apud Deum judicari, pro eodem accipitur ponere verba ad nihilum, et ponere ante Deum. Si ergo omne otiosum verbum est malum et judicandum a Deo, a fortiori omne opus. Nam ut ait D. Hieronymus super Psalmum 16: *Si de verbis otiosis redditur ratio, quanto magis de operibus, quæ majoris momenti sunt.*

Confirmatur : nam qui expenderet pecunias et divitias temporales absque honesto aliquo fine, vitiose illas expenderet, et peccaret peccato prodigalitatis : ergo qui expendit, vel elicit actus rationis sine honesto fine, vitiose illos expendit, et peccat peccato otiositatis. Patet consequentia, quia longe majoris æstimationis est unus actus rationis, quam plures divitiæ : igitur si has expendere non licet sine fine honesto, multo minus licebit prodigere illum.

Confirmatur secundo, quia verbis et actibus otiosis saltem tempore vane consumitur : contra rationem autem est tempore sic consumere : unde super illud Pauli ad Ephes. 5: *Redimentes tempus*, ait D. Ansel. reddendam esse rationem de quocumque tempore vane consumpto, sicut de pecuniis male expensis, ergo : etc.

§ III.

Præcluditur responsio Gabrielis Vasquez.

22. Ad hæc Vasquez non negat verbum, et similiter actum otiosum esse malum (quippe ut ait Suarez, id tenet communis sensus totius Ecclesiæ et Sanctorum) admittit etiam Patres diffinire verbum otiosum modo explicato, scilicet quod *justa caret necessitate, vel pia intentionis utilitate*, aut quod non habet rationabilem causam, ut ait D. Bernard. Subdit vero hinc non sequi nullum esse verbum indifferens, quod non debeat dici otiosum. Nam si qui ex Patribus postulare videntur honestum finem ad vitandum verbum otiosum, et hoc intelligant per justam necessitatem, aut per rationabilem causam, loquuntur de verbis quibus in convictu quotidiano familiariter utimur : in his enim facile fit verbum otiosum, si careat honesto fine : ob id tamen non negant posse verba indifferentia absque otiositate deservire ad utilitatem et commoditatem aliquam naturæ. Nam si tempore hyemis nimium frigiditatis sentiretur, et aliquis colloqueretur cum alio etiam de rebus honestis, ipsumque invitaret ut deambulant simul, motus tantum hac commoditate naturæ ; nemo assereret hoc verbum esse otiosum : neque etiam diceret esse verbum studiosum : neque carere rationabili causa, aut justa utilitate, quamvis non habeat causam honestam. Sic Vasquez. Qui etiam addit quod si verba non dicerentur ob hanc commoditatem naturæ, tunc nisi haberent causam honestam, essent verba otiosa.

Hæc tamen evasio nequaquam effugit vim argumenti (ad quod dumtaxat excogitata videtur). Sic enim ad rationem verbi non otiosi requiritur justa necessitas, utilitas piæ intentionis, vel causa rationabilis, quæ Sancti Patres exigunt : ergo requiritur finis et causa honesta. Quis enim dicet justum, pius, aut rationabile, quod honestum et consonum rationi non est ? aut qui justum et pius non sub honesto comprehendit ? Sane habere causam rationabilem nihil aliud est, nisi habere causam conformem rectæ rationi, ac proinde honestam : frustra ergo negat requiri causam et finem honestum ad vitandam verbi vel actus otiositatem, qui concedit necessariam esse causam piam, justam, aut rationabilem.

23. Præterea : commoditas illa naturæ,

Rursus
impu-
gnatur.

ad quam Vasquez toties recurrit, vel est commoditas regulata per rationem, et consequenter justa et honesta; vel est commoditas brutalis, quæ consistit præcise in bono delectabili et sensibili sine ordine ad rationem? Si primum: actus et verba quæ ad illam ordinantur, vere habent finem et causam honestam, seu conformem rationi: atque adeo sument ab ea honestatem. Si secundum: eo ipso est indignum et alienum a natura rationali operari præcise ob talem commoditatem: sicut indignum et turpe est, ut nobilissimum principium, quod est ratio, non elevetur supra sensum, sed dirigat operationem suam ad commodum præcise sensibile et brutale, in eoque sistat, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.

Adde quod si operari ob solam commoditatem naturæ sensitivæ tolleretur ab actu otiositate, nullus esset actus otiosus: quia nunquam homo ita otiose agit, ut non intendat saltem aliquam delectationem, quæ est commoditas prædictæ naturæ. Et si dicas non sufficere ad id quaecumque commoditatem, nisi sit rationalis, et necessaria, aut utilis. Eo ipso fateris necessariam esse causam honestam: quia hæc dumtaxat potest reddere prædictam commoditatem rationabilem, et necessariam, ut nuper dicebamus.

Alia via
præclu-
ditur.
D. Aug.

24. Deinde impugnatur prædicta solutio. Nam operari præcise propter bonum delectabile est malum et contra rationem: et ita D. Aug. lib. de Bono conjugali, cap. 10 et 19, et ex eo communiter Theologi docent esse peccatum exercere actum matrimonialem propter delectationem, tanquam propter finem principalem: sicut etiam comedere, bibere, dormire, etc. præcise ob captandam delectationem nullus non damnabit ut peccata. Sed omnis commoditas quæ non est honesta et regulata per rationem, sistit dumtaxat in bono delectabili; non enim sistit in bono utili, ut est per se notum, nec pertingit, ut supponitur, ad honestum: ergo operari præcise propter illam est malum et vitiosum.

Ad hæc: cuiuscumque actui apponitur ut finis principalis aliquid eo imperfectius, vitiatur ex tali fine, non quia finis secundum se malus sit, sed quia est actui improporcionatus: unde est peccatum celebrare principaliter propter lucrum temporale, quia licet hoc secundum se malum non sit, est tamen ignobilius actu celebrationis, prohibetque recta ratio, ne quod nobilius

est ordinetur principaliter ad minus nobile; atqui omne bonum præcise delectabile est ignobilius quocumque actu rationis, sicut natura sensitiva ignobilior est rationali: igitur contra rationem est prædictum actum ordinari ad tale bonum, sicut ad finem principalem et in illo sistere.

25. Dices commoditatem naturæ sensitivæ non esse dumtaxat bonum delectabile, sed habere rationem utilis, et ita qui propter illam operatur, non præcise agere ob bonum delectabile. Contra, nam utile, ut utile non amatur propter se, sed in ordine ad aliud bonum, quod necessario debet esse vel honestum: et tunc reddet actum bonum: vel præcise delectabile: et sic idem quod prius.

Dices secundo cum Vasquez non esse contra rationem operari aliquando præcise propter bonum naturæ sensitivæ quod est delectabile; nam cum utraque natura rationalis et sensitiva sit pars hominis, et voluntas sit appetitus totius, ratioque toti homini providere debeat, nequit aliqua lex prohibere ut voluntas quandoque intendat bonum naturæ rationalis, quod est honestum, quandoque bonum solius sensitivæ, quod est delectabile.

Sed neque hoc alicujus momenti est: quia etsi utraque natura sit pars hominis, non tamen ex æquo; sed rationalis ut principalior et superior ac tanquam domina; sensitiva vero sicut ancilla et inferior: unde ratio ita debet utrique providere, ut rationali provideat propter seipsam in ordine ad proprium ejus finem; sensitivæ autem non nisi propter rationalem et in ordine ad bonum rationis. Et eodem modo voluntas bonum naturæ rationalis quod est honestum, debet amare principaliter et propter se; bonum vero sensitivæ, quod est delectabile, secundario et propter honestum: alias nobilior pars non dominaretur, sed serviret minori: ancillaque dominaretur, et domina ancillaretur.

Ex quo sumitur nova confirmatio nostræ impugnationis: nam idea providentia, et gubernatio utriusque naturæ committitur soli parti rationali, ut hæc per se sit regula actionum utriusque, et ut nulli aliter quam juxta regulas rationis provideatur. Unde sicut iudex inordinate providebit, si in directione alicujus inferioris non attendat justitiæ regulas, aut his inconsultis, sola inferioris voluntate ducantur: ita ratio inordinate naturam sensitivam diriget, quoties

Effi-
cium.
Præclu-
ditur.

Abul
effu-
gium.

Impu-
gnatur

Nova
confir-
matio
impug-
natio-
nis.

quoties actiones ejus aliter quam secundum ipsius rationis regulas disposuerit, aut prædictis regulis inconsultis, id dumtaxat atenderit, quod naturæ sensitivæ secundum se congruit : cum hoc proprie sit dominam ancillari, et ancillam dominari ut dicebamus.

§ IV.

Alia assertio pro veræ sententiæ explicatione ?

26. Dicendum est secundo posse admitti aliquos actus per accidens indifferentes etiam in individuo, qui licet materialiter sint mali, formaliter tamen nullam habent bonitatem aut malitiam. Assertio hæc non est adeo certa in via D. Thomæ sicut præcedens: eam tamen defendit Alvar. ubi supra dicens esse magis communem quam opposita inter Thomistas : et illam tenent Curiel, Noster Cornejo, Valentia, Granada, Suarez et alii locis citatis n. 16. Nec dissentit aliquando D. Thomas quia (ut bene observat Curiel) etsi semper neget actum in individuo indifferentem, at semper loquitur per se, non excludens posse dari per accidens, ut intuenti constabit, et ex doctrina ipsius supra quæst. 6, art. 8 et infra quæst. 76, art. 3 satis aperte colligitur.

Probatur ratione ex his locis deducta : nam qui invincibiliter ignorat malum esse operari præcise propter finem indifferentem, non peccat sic operando, atque adeo talis actus non est malus formaliter : sed neque etiam est bonus : ergo per accidens ratione talis ignorantia manet formaliter indifferentem. Consequentia est nota. Minor etiam patet, quoniam talis actus nullum habet principium a quo possit bonitatem sumere, cum neque objectum, neque finis, neque alia circumstantia, ut supponitur, sint objective bona. Præterquam quod si esset bonus, pertineret ad aliquam virtutem, vel ad aliquid altius virtute : non est autem assignabilis virtus, neque aliud majus virtute ad quod pertineat. Major vero probatur; nam ignorantia invincibilis impedit malitiam actus alias peccaminosi, et eum excusat : unde qui mentitur, vel furatur invincibiliter ignorans malitiam istorum actuum, non peccat formaliter: ergo qui invincibiliter ignorat malum esse operari præcise propter finem indifferentem, non peccat, si non curet de alio honesto fine.

Confirmatur : qui invincibiliter ignorat

Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

aliquid præceptum, non peccat in ejus trans-^{Confirm.}gressionem, neque ista est mala formaliter, sed tantum materialiter : ergo qui ignorat præceptum referendi omnem actum deliberatum ad finem honestum, non peccat non referendo : cumque ex alia parte actus non relatus ad honestum finem non sit bonus, remanet formaliter indifferentem.

27. Respondet Medina, nullum ignorare actum otiosum esse malum : quamvis in particulari ignoret hunc vel illum actum esse otiosum.^{Solutio Medinæ.}

Sed contra primo, quia non apparet ita evidens actum otiosum esse malum ut rusticus non possit id invincibiliter ignorare. Deinde potest ignorare omnem actum qui sistit in fine indifferenti esse otiosum, cum viri docti oppositum judicent probabiliter. Et denique si potest id saltem ignorare de hoc vel illo particulari actu, ut concedit Medina, non peccabit exercendo ipsum ; cujus otiositatem ignorat, quamvis in communi sciat omnem actum otiosum esse malum. Sicut qui invincibiliter ignorat hanc non esse suam uxorem, non peccat accedendo ad illam, quamvis sciat in communi esse peccatum accedere ad non suam. Ad hæc : negari non potest oppositam sententiam, quæ ait non teneri hominem referre suos actus ad finem honestum, saltem ab extrinseco esse probabilem : ergo qui adherendo illi, non refert, sequitur probabilem opinionem, ac proinde non peccat.

28. Secundo respondet idem Medina, ignorantiam invincibilem excusare prædictum actum a malitia otiosi, et operantem a culpa, non tamen propterea talem manere indifferentem, sed malum : sicut mendacium secundum se semper est malum ; quamvis ille qui mentitur aliquando propter ignorantiam invincibilem vacet culpa.^{Alia solutio ejusdem.}

Sed hic modus dicendi vel concedit quod nos in assertione ; vel est falsus. Nam si solum intendat actum, cui ex ignorantia vel probabilitate opposita opinionis non apponitur honestus finis, manere malum materialiter et objective ; formaliter vero neque habere bonitatem neque malitiam, coincidit cum nostra assertione : quia hoc est ponere actum solum pro materiali malum, et pro formali indifferentem. In quo sensu noster Cornejo appellat prædictum actum *malum*, ideoque illum adduximus pro assertione. Si vero intendat ita actum excusari propter ignorantiam, ut tamen retineat in se formalem malitiam, est alienus a veri-^{Refutatur.}

^{Cornejo.}

tate. Tum quia non stat actum habere in se formalem malitiam esseque formaliter malum et operantem non peccare formaliter, aut excusari ab omni culpa: quippe nihil aliud est peccare formaliter, quam exercere actum qui formaliter est peccatum: ergo si prædicta ignorantia actum et operantem excusat a culpa, ideo est quia tollit ab eis malitiam formalem.

Præterea ignorantia invincibilis vel probabilis opinio eatenus actum secundum se malum excusat a culpa, quatenus reddit illum ex ea parte, qua malum est, involuntarium: a teo ipso quod actus, qua parte malus est, non sit voluntarius, perit ejus formalis malitia, quæ sicut omnis moralitas formalis fundatur in ratione voluntarii: igitur ea dumtaxat ignorantia vel opinio potest totaliter excusare a culpa, quæ tollit omnem malitiam formalem.